

**Rada Rodziców Przy Zespole Szkół Miejskich nr. 2
Kędzierzyn – Koźle ul. Szymanowskiego 19
tel. 728 382 194**

**Komenda Powiatowa Policji w Kędzierzynie - Koźlu
Sz. P. Tomasz Wrona – Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego**

Szanowny Panie Naczelniku

Zwracamy się do Pana z prośbą o pomoc w załatwieniu tematu który trwa już od ponad dwóch lat, a dotyczy bezpieczeństwa w ruchu na osiedlu Kłodnica w Kędzierzynie – Koźlu. Domagamy się na skrzyżowaniu ulic Kłodnickiej, Szymanowskiego oraz Żabienieckiej obok sklepu Lewiatan sygnalizacji świetlnej, regulującej ruch na przejściach dla pieszych, która poprawi bezpieczeństwo głównie dzieci i rodzin z dziećmi zmierzających do i ze szkoły (Zespół Szkół Miejskich nr. 2 w K-Koźlu) oraz do i z przedszkola.

Od lat działamy w tej sprawie, a efektem częściowym który udało nam się załatwić jest:

1. Poprawienie oznakowania przejścia dla pieszych na wysokości sklepu „Cichoń”
2. Umieszczenie luster dla wyjazdów z ulicy Szymanowskiego oraz ulicy Żabienieckiej
3. Wyznaczenie nowego przejścia dla pieszych na wysokości sklepu Lewiatan.

Nasze starania prowadzimy głównie z Urzędem Marszałkowskim, który bardzo opieszale reaguje na nasze wnioski. Nigdy nie konsultował z nami sprawy. Wszystkie decyzje podejmowane były bez konsultacji z nami jako wnioskodawcami.

Wnioskujemy o pełne bezpieczeństwo na drodze, na drodze która jest drogą dojazdową do autostrady A4, do zakładów w Zdieszowicach, do wielu zakładów pracy i rozbudowujących się osiedli w Kłodnicy, ale również jest drogą na którą widoczność przejścia i wyjazdów utrudnia most na kanale, wąski chodnik po nim, oraz wyjazdy z dróg podporządkowanych położonych poniżej drogi wojewódzkiej.

Dodatkowo należy zauważyć, że sklep Lewiatan jest jedynym większym sklepem na terenie osiedla Kłodnica i natężenie ruchu w jego okolicy jest bardzo duże, a parkujące samochody często dodatkowo ograniczają widoczność. Parkowanie często odbywa się przy samym wyjeździe z ulicy Żabienieckiej na Kłodnicką.

Nowopowstałe przejście na wysokości sklepu Lewiatan jest źle oznaczone, Obiecano nam dodatkowe oznaczenie „dziecko z lizakiem”, które zostało umieszczone po prawie pół roku, jednak bez tablic odbłaskowych o jakie wnosiliśmy.

To nowe przejście powstałe zaraz za wyjazdem z pod sklepu Lewiatan, nie jest na tyle dobrze oznaczone, np. światłami migającymi czy dużymi odbłaskowymi tablicami jakie można już spotkać na wielu drogach w okolicy.

Przedmiotowe przejście jest jedyną drogą ze szkoły do domu dla idących i jadących na Żabieniec, na samą ulicę i okolice ulicy Grzybowej, a często również dla idących na osiedle po stronie „starych basenów”, czy po prostu dla przechodzących do sklepu Lewiatan.

Uznajemy dlatego, że nasze wnioski są zasadne.

Nigdy przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego nie zaprosili nas na wizje lokalną, na posiedzenie komisji bezpieczeństwa ruchu, pomimo iż o takie zaproszenie, czy wspólne spotkanie wnosiliśmy.

Jako rodzice dzieci z ZSM nr. 2 jesteśmy zdeterminowani, w poprawie bezpieczeństwa naszych dzieci.

Zwracamy się do Pana z prośbą o przeanalizowanie naszych wniosków jakie były składane do Urzędu Marszałkowskiego, jak również o wydanie opinii, która pozwoli nam na szybką poprawę bezpieczeństwa.

Zdajemy sobie sprawę, że nie można załatwić wszystkiego od razu.

Pełne światła są naszym celem.

Jednak dodatkowo uważamy, że doraźnie bardzo szybko i stosunkowo niewielkimi kosztami można doprowadzić do poprawy bezpieczeństwa, a są to między innymi:

1. Dodatkowe oznaczenie przejść przy sklepie Cichoń i sklepie Lewiatan tablicami odbłaskowymi, na których mogą być umieszczone dzisiejsze znaki
2. Umieszczenie przed przejściami świateł pulsujących, lub tablic „Twoja Prędkość – Zwolnij” , w tym jedno takie światło już przed zakrętem jadąc z kierunku Januszkowice
3. Uporządkowanie ruchu przed sklepem Lewiatan, poprzez wyznaczenie pasów jezdni oraz strefy parkowania.

Liczymy na Pana zrozumienie.

Zawsze jesteśmy gotowi na spotkanie i dodatkowe wyjaśnienia.

Z Poważaniem

W imieniu Rady Rodziców

Grzegorz Koldi-Soluchowski
Maciej Konec
Grzegorz Gyska

W załączeniu:

- korespondencja z Urzędem Marszałkowskim
- zdjęcia parkujących samochodów przed sklepem Lewiatan

Kędzierzyn – Koźle 2014-10-27